CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 967 / 2025

Autoria: Ver. Davi Andrade

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública a
instalação de três acessos de pedestres contendo escada ou rampa com corrimão na
Avenida Waldemar de Azevedo Junqueira, no bairro Jardim Floresta, permitindo a
ligação segura entre as duas vias paralelas da avenida.

JUSTIFICATIVA

A Avenida Waldemar de Azevedo Junqueira possui grande
extensão e fluxo constante de pedestres, incluindo idosos, crianças e pessoas com
mobilidade reduzida. No entanto, não há acessos adequados e seguros que interliguem as
duas vias da avenida, o que obriga os transeuntes a se deslocarem por longas distâncias
ou a utilizarem passagens improvisadas, muitas vezes perigosas.

A instalação de três acessos com escada ou rampa e
corrimão irá facilitar a travessia, melhorar a mobilidade urbana, garantir acessibilidade e
promover segurança para todos os usuários. Trata-se de uma intervenção essencial para a
integração dos espaços e o bem-estar da comunidade local.

Sala das Sessões, 27 de maio de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 27 de maio de 2025

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 0539-388C-F4FY-7171

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0539388CF4FY7171, ou
vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 0539-388C-F4FY-7171

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 0539-388C-F4FY-7171

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0539388CF4FY7171
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0539388CF4FY7171
		2025-05-27T13:33:41-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura